<sup>61</sup> Joan. vi, 53, 61, 67. <sup>62</sup> I Cor. xiv, 58. <sup>63</sup> Joan. vi, 54. <sup>64</sup> Luc. xxi, 36. <sup>65</sup> I Cor. ii, 15.

(7) Si enim secundum litteram sequaris hoc ipsum C  
quod dictum est: Nisi manducaveritis carnem meam,  
etc. Id unum significat hoc loco Origenes carnem  
Christi non manducari more aliorum ciborum circa  
externum symbolum. Hoc nihil pertinet ad rem sacra-  
mento eucharistico comprehensam. Vide Huetium  
*Origenianorum* lib. ii, quæst. 14, num. 2.

(8) Mss., « summum, » Libb. editi, « omnipo-  
tentem. »

(9) Si vero assideamus litteræ, etc. Ex hoc aliisque  
similibus locis clariss. Huetius *Origenianorum* lib. ii,  
quæst. 13, num. 2, probat non semel ab Origene litte-  
ralem Scripturæ sensum pessumdari, licet ibidem  
num. 4 agnoscat ab eodem aliquando suam litteræ di-  
gnitatem servari. Cæterum idem peccavit Tertullianus  
lib. v *adversus Marcionem*, cap. 5, scribens nihil  
tam contemptibile esse, quam ciborum exceptionem  
per Moysen præceptam. Tolerabilius id fuerit quod  
Plutarchus homo ethnicus in *Symposiaco* lib. iv,  
problemate 5, agens de Judæorum abstinencia ab  
esu carnis suillæ, censuerit fabulas videri leges ac  
ritus populi Judaici, nisi is habeat rationes quas-  
dam graves, quas non afferat. Atqui non desunt  
ejusmodi rationes partim physicae, partim morales.  
Physicas quasdam affert sanctus Thomas prima se-  
cundæ quæst. 102, art. 6, tangunturque a Plutarcho  
loco supra citato, et alibi; cui adjunge *Ælianum*  
lib. x *De animal.*, cap. 16. Morales sumuntur aut  
ex animantium instinctu, de quibus multa et varia  
videre est passim in sanctis Patribus et apud Ari-  
stean lib. *De LXX Interpretibus*, circa medium,  
quem locum profert Eusebius *Præparat. evangelic.*  
lib. viii, cap. 9, et apud Philonem Judæum sæpe;  
aut ex consuetudinibus *Ægyptiorum*, nimiumque  
vanæ genti addictorum Hebræorum. Nam ut docet  
Origenes lib. iv *Contra Celsum*, Theodorius quæst. 1  
in Leviticum, et sermone *De sacrificiis*, tom. IV, p.  
584, 585; auctor *Responsonum ad orthodoxos*, in

operibus Justini martyris, respons. ad qu. 33, atque  
*Ælianus* loco supra citato, *Ægyptii* multis bestiis  
ad præsentia utebantur, cunctaque animalia præter  
suam, quem execrabantur, quoque vescebantur  
solo, adorabant. Imo et ipsum suum ab *Ægyptiis*  
nonnullis adoratum esse testis est historia Barlaami  
apud Damascenum cap. 27. Item de *Ægyptiaca* circa  
hoc animal indulgentia habemus sententiam Eudoxi  
eodem *Æliani* capite, atque Anaxandridis versus in  
Athenæi *Deipnosophisti*, lib. vii, p. 299, 300. Hinc  
itaque velitum Judæis porcina comedere: hinc ad  
immundarum numerum relatæ animantes universæ  
quæ pro præsentia habebantur: hinc ex pecudibus  
diis *Ægyptiorum*, mansuetiores sacrificiis et dapi-  
bus deputatæ fuerunt, aliæ vero impurarum nomine  
donatæ: quo cultus indigna judicarentur ea quæ  
apponebantur altaribus et mensis, quæque ab epulis  
impuritatibus causa ejiciebantur. Præclare Tertullianus  
lib. ii *contra Marcionem*, cap. 18: « Et si lex  
aliquid cibis detrahit, et immunda pronuntiat ani-  
malia quæ aliquando benedicta sunt, consilium ex-  
ercendæ continentia intellige, et frenos impositos  
illi gulæ agnosce, quæ cum panem ederet angelorum,  
cucumeres et pepones *Ægyptiorum* desiderabat.  
Agnosce simul et comitibus gulæ, libidinis scilicet  
atque luxuriæ prospectum, quæ fere ventris casti-  
gatione frigescent. Manducaverat enim populus et  
biberat, et surrexerat ludere. Proinde ut et pecuniæ  
ardor restingueretur ex parte, qua de victus nec-  
cessitate causatur, pretiosorum ciborum ambitio de-  
tracta est. Postremo ut facilius homo ad jejunan-  
dum Deo formaretur, paucis et non gloriosis escis  
assuefactus, et nihil de lautioribus esuriturus. » Ex  
his itaque dicendum est cum Judæi certis cibis ab-  
stinere jubentur, Dei in ferendo mandato non fuisse  
consilium ut solam legis litteram servarent, sed po-  
tius ut ad præcepti causas attenderent.

rationabiles hominum leges, verbi gratia, vel Romanorum, vel Atheniensium, vel Lacedæmoniorum. Si vero secundum hanc intelligentiam, quam docet Ecclesia, accipiatur Dei lex, tunc plane omnes humanas supereminet leges, et vere Dei lex esse creditur. Itaque his ita præmissis, spiritali, ut communimus, intelligentia de mundis et immundis animalibus aliqua perstringamus.

6. « Omne, inquit <sup>66</sup>, pecus quod unguam dividit, et ungulas habet, et reducit ruminacionem in pecoribus, hæc manducabitis. Præterea ab his non manducabitis, quæ reducunt ruminacionem, et non dividunt ungulas, et habent ungulas. Camelus, quoniam reducit ruminacionem, et unguam non dividit, immundum erit hoc vobis. Et lepus, quoniam reducit ruminacionem, et unguam non dividit, immundum hoc erit vobis; et herinacius, quia reducit ruminacionem, et unguam non dividit, immundum hoc erit vobis, et sues, » etc. Decernit ergo ne manducentur hujusmodi animalia, quæ ex parte videntur esse munda, et ex parte immunda: sicut camelus ex eo quod ruminat, mundus videtur; ex eo autem quod ungulas divisas non habet, immundus dicitur. Post hæc jam nominat et leporem et herinacium, sed et ipsos dicit ruminare quidem, sed ungulas non dividere. Alium vero ordinem facit eorum, qui econtrario unguam quidem dividunt, sed non ruminant. Primum ergo videamus qui sunt isti, qui ruminant, et unguam dividunt, quos mundos appellat. Ego arbitror illum dici ruminare, qui operam dat scientiæ, et in lege Domini meditatur die ac nocte. Sed audi quomodo dictum est: « Qui dividit, inquit, unguam, et revocat ruminacionem. » Revocat ergo ruminacionem, qui ea quæ secundum litteram legit, revocat ad sensum spiritalem, et ab infimis et invisibilibus ad invisibilia et altiora conscendit. Sed si mediteris legem divinam, et ea quæ legis, ad subtilem et ad spiritalem intelligentiam revoces, vita autem tua et actus tui non sunt tales, ut habeant discretionem vitæ præsentis et futuræ hujus sæculi et sæculi superventuri; si non ista competenti ratione discernas, et dividas, camelus es tortuosus; qui cum intellectum acceperis ex meditatione legis hujus divinæ, non dividis, neque segregas præsentia et futura, nec angustam viam a via spatiosa secernis. Sed adhuc manifestius quod dicitur explanemus. Sunt qui assumunt testamentum Dei per os suum, et cum legem Dei in ore habeant, vita et actus cui longe a verbis eorum et sermonibus discrepant. Dicunt enim et non faciunt; de quibus et Propheta dicit <sup>67</sup>: « Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? » Vides ergo quomodo ille ruminat, qui testamentum Dei habet in ore suo. Sed quid in sequentibus ad eum dicitur <sup>68</sup>? « Tu autem odisti

disciplinam, et abjecisti sermones meos post te. » In quo evidenter ostendit istum ruminantem quidem, sed unguam non dividentem, et ideo immundus est quicumque est talis. Et iterum est alius, vel ex his qui extra religionem nostram sunt, vel ex his qui nobiscum sunt; qui dividunt unguas, et ita incedunt in viis suis, ut actus suos ad futurum sæculum præparent. Multi <sup>227</sup> enim ita et ex philosophis sapiunt, et futurum esse judicium credunt. Immortalem namque animam sentiunt, et remunerationem bonis quibusque positam confitentur. Hoc et hæreticorum nonnulli faciunt, et quantum expetit (10), timorem futuri iudicii gerunt, et actus suos tanquam in divino examine requirendos cautius temperant. Sed horum <sup>B</sup> uterque non ruminat, nec revocat ruminacionem. Non enim ea quæ in lege Dei scripta sunt audiens, meditatur, ac revocat ad subtilem et spiritalem intelligentiam: sed statim ut audierit aliquid, aut contemnit, aut despicit, nec requirit qui in vilioribus verbis pretiosus lateat sensus. Et habent isti dividentem quidem unguam, sed ruminacionem non revocant. Tu autem, qui vis esse mundus, convenientem habeto vitam, consonam et scientiæ, et actus intellectui: ut sis in utroque mundus, ut et revoces ruminacionem, et unguam dividas, sed et unguas ut producas, sive abjicias. Requiramus et hujus rei testimonium, quomodo ungulas producimur, vel, ut alibi legitur, abjicimus. Scriptum est in Denteronomio: « Si, inquit <sup>69</sup>, exieris ad bellum adversum inimicos tuos, et videris ibi mulierem decora specie, et concupieris eam, assumes eam, et rades omnem pilum capitis ejus, et ungulas ejus, et indues eam vestimentis lugubribus; et sedebit in domo lugens patrem suum, et matrem suam, et domum paternam suam, et post triginta dies erit tibi uxor. » Sed nunc non hoc est propositum, ut hæc quæ in testimonium vocata sunt, explanentur; sed propterea diximus, quia et hic de unguis mentio facta est. Veruntamen et ego frequenter exivi ad bellum contra inimicos meos, et vidi ibi in prædam mulierem decora specie. Quæcunque enim bene et rationabiliter dicta invenimus apud inimicos nostros, si quid apud illos sapienter et scienter dictum legimus, oportet nos mundare id, et ab <sup>D</sup> scientia quæ apud illos est auferre et resequare omne quod emortuum et inane est, hoc enim sunt omnes capilli capitis et unguæ mulieris ex inimicorum: spoliis assumptæ, et ita demum facere eam nobis uxorem, cum jam nihil ex illis quæ per infidelitatem mortua dicuntur, habuerit, nihil in capite habeat mortuum, nihil in manibus, ut neque sensibus, neque actibus, immundum aliquid, aut mortuum gerat. Nihil enim mundum habent mulieres hostium nostrorum, quia nulla est apud illos sapientia, cui immunditia aliqua non sit admista. Ve-

<sup>66</sup> Levit. xi, 3 et seqq. <sup>67</sup> Psal. XLIX, 16. <sup>68</sup> ibid. 17. <sup>69</sup> Deut. xxi, 10.

(10) Mss., « expedit. » Libb. editi, « spectat. »

lim tamen dicerent mihi Judæi quomodo apud eos ista serventur. Quid causæ, quid rationis est decalvari mulierem, et ungulas ejus demi? Verbi causa, ponamus quod ita invenerit eam is qui dicitur invenisse, ut neque capillos, neque ungulas habeat, quid habuit, quod secundum legem demere jubetur? Nos vero quibus militia spiritalis est, et arma non carnalia, sed potentia Deo ad destruenda consilia, decora mulier si reperta fuerit apud hostes, et rationabilis aliqua disciplina, hoc modo purificabimus eam quo superius diximus. Oportet ergo eum qui mundus est, non solum dividere ungulas, et non solum præsentis sæculi et futuri actus et opera discernere, sed et ungulas producere, vel, ut alibi legimus, abjicere, ut purificantes nos ab operibus mortuis, permaneamus in vita.

7. Hæc quidem generaliter dicta sint de animalibus: illa vero quæ in aquis sunt, quia dicuntur, siquidem habeant pinnas et squamas, munda esse; si vero non habeant, immunda, nec edi debere; illud in his ostenditur, ut si quis est in aquis istis, et in mari vitæ hujus, atque in fluctibus sæculi positus, tamen debeat satis agere, ut non in profundis jaceat aquarum, sicut sunt isti pisces qui dicuntur non habere pinnas neque squamas. Hæc namque eorum natura perhibetur, ut in imis semper et circa ipsum cœnum demorentur, sicut sunt anguillæ, et luic similia, quæ non possunt ascendere ad aquæ summitatem, neque ad ejus superiora pervenire. Illi vero pisces qui pinnulis jvantur, ac squamis muniuntur, ascendunt magis ad superiora, et aeri huic viciniore fiunt, velut qui libertatem spiritus quærant. Talis est ergo sanctus quisque, quia intra retia fidei conclusus, bonus piscis a Salvatore nominatur: qui etiam mittitur in vas, veluti pinnas habens et squamas. Non enim habuisset pinnas, non resurrexisset de cœno incredulitatis, nec ad rete fidei pervenisset, nisi pinnis adjutus ad superiora venisset. Quid est autem quod et squamas habere dicitur? tanquam qui paratus sit vetera indumenta deponere. Hi enim qui squamas non habent, velut ex integro carnei sunt et toti carnales, qui deponere nihil possunt. Si quis ergo habet pinnas, quibus ad superiora nitatur, mundus est. Qui vero non habet pinnas, sed in inferioribus permanet, et in cœno semper versatur, immundus est. Similiter autem de avibus. « Non manducabis, inquit <sup>70</sup>, hæc, quia immunda sunt; aquilam, et vulturem, » et cætera his similia. His etenim avibus semper mortuorum corporum cibus est, et ex mortuis cadaveribus vivunt. Omnes ergo qui hujusmodi vitam gerunt immundi habendi sunt. Ego puto et illos in his nominari, qui alienis incubant mortibus et arte quadam vel fraude testamenta subjiciunt. Hujusmodi enim homines, vultures et aquilæ merito appellantur, velut mortuorum cadaveribus inhiantes. Scio et alia volatilia, quæ

A raptu vivunt. Hæc sunt animæ, quæ secundum hoc quidem, quod rationabiles et imbutæ **228** sunt liberalibus institutis, vel rationabilibus disciplinis, volatilia videntur. Legunt enim et requirunt, vel de ratione cœli, vel quomodo mundus Dei providentia gubernetur; secundum hæc ergo volatilia nominantur. Si vero hujusmodi homines inique agant, et contra legem faciant, diripiant proximos, ut, cum in verbis esse videatur eruditio cœlestis, in actibus carnalia et mortua opera gerant, recte vultures vel aquilæ dicendi sunt, quæ de excelsis ad carnes mortuas ac foetidias delabuntur. Ad hoc referenda est et accipitris rapacitas, et cæterorum omnium; ex quibus, quædam sunt volatilia rapacitati studentia, quædam vero non tam rapacitatem, B quam obscuritatem et tenebras amantia. « Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem <sup>71</sup>, » ut sunt noctuæ et vespertiliones, et cætera quæ lex pronuntiavit immunda. A quibus omnibus spiritali nos observantia custodientes, et cibum ex mundis animalibus appetentes, etiam ipsi puri efficiemur et mundi, per Christum Dominum nostrum: per quem est Deo Patri cum Spiritu sancto gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VIII.

*De eo quod scriptum est <sup>72</sup>: « Mulier quæcunque conceperit semen, et pepererit masculum, immunda erit septem diebus, » et de diversitatibus lepræ ac purificationibus leprosi.*

C 1. Medicum dici in Scripturis divinis Dominum nostrum Jesum Christum, etiam ipsius Domini sententia perdocemur, sicut dicit in Evangeliiis <sup>73</sup>: « Non indigent sani medico, sed qui male habent. Non enim veni vocare justos, sed peccatores in penitentiam. » Omnes autem medicus ex herbarum succis vel arborum, vel etiam metallorum venis, vel animantium naturis. profutura corporibus medicamenta componit. Sed herbas istas si quis forte antequam pro ratione artis componantur aspiciat, siquidem in agris, aut montibus, velut fenum vile conculcat et præterit. Si vero eas intra medici scholam dispositas per ordinem viderit, licet odorem tristem, fortem et austerum reddant, tamen suspicabitur eas curæ vel remedii aliquid continere, D etiamsi nondum quæret, vel qualis sit sanitatis ac remedii virtus, agnoverit. Hæc de communibus medicis diximus. Veni nunc ad Jesum cœlestem medicum, intra ad hanc stationem medicinæ ejus Ecclesiam, vide ibi languentium jacere multitudinem. Venit mulier, quæ ex partu immunda effecta est, venit leprosus, qui extra castra separatus est pro immunditia lepræ, quærun t a medico remedium quomodo sanentur, quomodo mudentur; et quia Jesus hic qui medicus est, ipse est et Verbum Dei, ægris suis non herbarum succis, sed verborum sacramentis medicamenta conquirat. Quæ verborum medicamenta si quis incultius per libros tanquam

<sup>70</sup> Levit. xi, 15. <sup>71</sup> Joan. iii, 20. <sup>72</sup> Levit. xii et xiii. <sup>73</sup> Matth. ix, 12, 13.

per agros videat esse dispersa, ignorans singulorum dictorum virtutem, ut vilia hæc et nullum sermonis cultum habentia, præteribit. Qui vero ex aliqua parte didicerit animarum apud Christum esse medicinam, intelliget profecto ex his libris qui in Ecclesia recitantur, tanquam ex agris et montibus, salutare herbas assumere unumquemque debere, sermonum duntaxat vim; ut si quis illi (14) est in anima languor, non tam exterioris frondis et corticis quam succi interioris hausta virtute sanetur. Videamus ergo adversum immunditiam partus, et contagionem lepræ, præsens hæc lectio quam diversa, et quam varia purificationum medicamenta conficiat.

2. « Et locutus est, inquit <sup>74</sup>, Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Mulier quæcunque conceperit semen, et pepererit masculum, immunda erit septem diebus. »

Παρέλκειν (12) δόξει τό · † Primo consideremus « Ἐάν σπερματισθῆ, » secundum historiam, si προτασάσθμενον τοῦ · Καί τέχη ἄρσεν. » Ἄλλ' ἐφίστημι μήποτε ἵνα προφητικῶς ἡ Μαρία οὐκ ἐκ τοῦ ἐσπερματίσθαι τεκοῦσα ἄρσεν, μή νομισθῆ ἀκάθαρτος εἶναι γεγεννηκῦα τὸν Σωτῆρα, εἴρηται ὅλον τοῦτο. Ἐδύνατο δὲ καὶ μὴ προσκειμένον τοῦ · « Ἐάν σπερματισθῆ, » νοεῖσθαι μὴ οὐσα ἀκάθαρτος ἡ Μαρία. Οὐ γὰρ ἀπλῶς ἦν γυνή, ἀλλὰ παρθένος.

perisset, designaret immundam, sed eam quæ concepto semine peperisset. Addi quoque ad hoc etiam illud potest, quod lex ista, quæ de immunditia scribitur, ad mulieres 229 pertinet. De Maria autem dicitur, quia virgo concepit, et peperit. Ferant ergo legis onera mulieres, virgines vero ab his habeantur immunes. Sed si nobis aliquis occurrat argutus, et dicat quia et Maria mulier in Scripturis nominatur: sic enim dicit Apostolus <sup>75</sup>:

† Vers. nov.

Illud, « Si conceperit semen, » quod præponitur his verbis: « Et pepererit masculum, » videbitur esse superfluum. Sed vide ne forte omnino hæc simul dicta sint, ne Maria quæ juxta prophetas semine non su-

A « Ubi autem venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret; » respondebimus ei, quia in hoc Apostolus mulierem non pro corruptela integritatis, sed pro sexus indicio nominavit; ut quia dicebat Filium Dei missum, simul et illud quod communi omnium ingressu in hunc mundum (15) venisset, exponeret. Est porro et ætatis istud vocabulum, ejus scilicet, qua feminino sexui de annis pubertatis exceditur, et ad id tempus, quo habilis viro videatur esse, transitur (16). Sicut et econtrario vir appellatur is qui adolescentiæ tempus excesserit, etiamsi uxorem nondum habeat, cujus vir esse dicatur; quo nomine appellari solent etiam hi, quos femineæ admisionis macula nulla perstringit. Si ergo recte dicitur vir pro sola virili ætate (17), etiam is qui nullius admisionem femineæ noverit: quomodo non eadem consequentia etiam virgo quæ intemerata permansit, pro sola ætatis maturitate mulier nominatur (18)? Denique et Abraham cum puerum mitteret Mesopotamiam in domum Bathuelis ut inde acciperet Isaac filio suo uxorem, et puer curiosius percontaretur, ait ad eum <sup>76</sup>: « Quod si noluerit mulier sequi me, reducā filium tuum illuc? » et non dixit, quod si noluerit virgo sequi me. Hæc ergo dicta sint nobis de eo quod observavimus scriptum, quia non superfluo addidit legislator <sup>77</sup>, « mulier si conceperit semen, et pepererit filium; » sed esse exceptionem mysticam, quæ solam Mariam a reliquis mulieribus segregaret, cujus partus non ex conceptione seminis, sed ex præsentia sancti Spiritus et virtute Altissimi fuerit.

3. Nunc vero (19) requiramus etiam illud, quid causæ sit quod mulier quæ in hoc mundo nascentibus ministerium præbet, non solum cum semen suscepit immunda fieri dicitur, sed et cum pepererit. Unde et pro purificatione sua jubetur offerre pullos columbinos, aut turtures pro peccato, ad ostium tabernaculi testimonii, ut repropitiæ pro ipsa sacerdos; quasi quæ repropitiationem debeat, et purificationem peccati pro eo quod nascenti in hoc mundo homini ministerium præbuit. Sic enim scriptum est <sup>78</sup>: « Et repropitiabit

D scepito peperit masculum, putaretur immunda esse genito Salvatore. Sed absque harum vocum adjunctione: « Si conceperit semen, » poterat etiam Maria intelligi non esse immunda. Non enim simpliciter erat mulier, sed virgo.

<sup>74</sup> Levit. xii, 2

<sup>75</sup> Galat. iv, 4.

<sup>76</sup> Genes., xxi, 5.

<sup>77</sup> Levit. xii, 2.

<sup>78</sup> ibid. 7.

1) Codex Sangerm., « illi. » Libb. editi, « ille. » 2) Græca hæc in omnibus fere Catenis Græcis mss. reperiuntur.

(15) Codex. Sangerm., « quæ suscepit semen. » Libb. editi, « quæ conceperit semen. »

(14) Codex Sangerm. et alii, « pro cæteris. » Libb. editi, « præ cæteris. » Infra idem ms., « ad mulieres pertinet. » Libb. editi, « ad mulierem pertinet. »

(15) Libri antea editi, « quæ pro communi om-

nium vita ingressus in hunc mundum, » etc., sed omnes mss. ut in nostro textu.

(16) Mss., « transitur. » Libb. editi, « transitus. »

(17) Libb. editi, « vir ille pro sola temporis ætate. » Mss. ut in nostro textu.

(18) Mss., « nominatur. » Libb. editi, « nominetur. » Infra codex Sangerm., « puer curiosus. »

(19) Codex Sangerm., « vero. » Libb. editi, « ergo. »

pro ipsa sacerdos, et mundabitur. » Ego in talibus nihil audeo dicere, sentio tamen occulta in his quædam mysteria contineri, et esse aliquid latentis arcani, pro quo et mulier quæ conceperit ex semine, et pepererit, immunda dicatur, et tanquam peccati rea offerre jubeatur hostiam pro peccato, et ita purificari. Sed et ille ipse qui nascitur, sive virilis, sive feminei sexus sit, pronuntiat de eo Scriptura <sup>79</sup> quia non sit « mundus a sorde, etiamsi unius diei sit vita ejus. » Et ut scias esse in hoc grande nescio quid, et tale quod nulli sanctorum ex sententia venerit, nemo ex omnibus sanctis invenitur diem festum, vel convivium magnum egisse in die natalis sui, nemo invenitur habuisse lætitiã in die natalis filii, vel filiæ suæ. Soli peccatores super hujusmodi nativitate lætantur. Invenimus etenim in Veteri quidem Testamento <sup>80</sup> Pharaonem regem Ægypti, diem natalis sui cum festivitate celebrantem, in Novo vero Testamento Herodem <sup>81</sup>. Uterque tamen eorum ipsam festivitatem natalis sui profusione humani sanguinis cruentavit. Ille enim præpositum pistorum, hic sanctum prophetam Joannem obruncavit in carcere. Sancti vero non solum non agunt festivitatem in die natalis sui, sed et Spiritu sancto repleti exsecrantur hunc diem. Neque enim tantus ac talis propheta (Jeremiam dico, qui in utero matris sanctificatus est, et propheta in gentibus consecratus) libris in æternum mansuris aliquid inaniter condidisset, nisi secretum quid contineret, et ingentibus mysteriis plenum, ubi dicit <sup>82</sup>: « Maledictus dies in quo natus sum, et nox in qua dixerunt: Ecce masculus, Maledictus qui annuntiavit patri meo, dicens: Natus est tibi masculus. Lætetur homo ille sicut civitates quas Dominus destruxit in furore, et non pœnituit. » Videtur tibi hæc tam gravia et tam onerosa imprecari propheta potuisse, nisi sciret esse aliquid in ista nativitate corporea, quod et hujusmodi dignum maledictionibus (20) videretur, et pro quo legislator tot immunditias accusaret, quibus congruas purificationes consequenter imponeret? Longum est autem, et alterius temporis, ut testimonia quæ de propheta sumpsimus, explanemus; quia nunc non Jeremiæ, sed Levitici nobis propositum est disserere lectionem. Sed et Job non sine Spiritu sancto loquens, maledicebat diem nativitatis suæ, dicens <sup>83</sup>: « Maledicta dies in qua natus sum, et nox in qua dixerunt: Ecce masculus; nox illa sit tenebræ, et non requirat **230** eam Dominus denuo, neque veniat in dies anni, nec numeretur inter dies mensium. » Quod si tibi non videtur hæc Job prophetico et divino Spiritu loqui, ex his considera quæ sequuntur: addidit enim <sup>84</sup>: « Sed maledicaturam, qui maledixit illum diem, in quo magnum